schen insgesamt ereignet / uns zu glauben befiehlet / daß die Leute vor der Sündfluth diese disciplin nicht werden verachtet ; sondern soviel immer mensch- und möglich aus dem Staube hervorgezogen / und in formam artis redigiret haben / zumal da wir so viel glaubwürdige Zeugnisse finden (conf. Keckermannii Præcognit. Log. p. 10. Rami Schol. Dial. p. 3. Rysselii Contin. Vossii de Sect. Philos. p. 125.) daß sie 1.) in Erfindung der andern Wissenschaften sich keine Mühe verdriessen lassen / 2.) in der Information ihrer Kinder sich sehr emsig erwiesen. *Docere autem est veritatem communicare alteri.* Videtur autem mentem mutasse Reimannus in der Einleitung in die Histor. litter. Antediluv. a. 1709. edita , cuius p. 49. de Logica Adami id unice refert , Adamum fuisse à Deo conditum ^{נָשׁ} Eccles. VII. v. ult. schlecht und recht und einfältig in dem Erkänntnus des Bösen / sed per Logicam Satanæ mutatum in Sophistam , & p. 132. ex historia Logicæ antediluvianæ hæc inter alia deducit Porismata , daß die Logica der ersten Eltern / die sie von Gott empfangen / nicht in der künstlichen Ausgrübelung und Beschaulichkeit vieler unnützen Wahrheiten / sondern in dem vielfältigen Gebrauch und lebendigen Anwendung und thätigen Ausdruck einiger wenigen und nutzbahren Wahrheiten bestanden / daß also dieselbe zu der Zeit keine disciplina instrumentalis , sondern principalis gewesen / & qui reliqui sunt lusus verborum. Reimanniani de Logica impropriissime dicta intelligendi , huc tamen etiam referri debent seqq. porismata p. 97. Protoplastos in statu integritatis non tam eruditos quam sapientes fuisse : eruditionem tum demum cœpisse , cum sapientia desisset , p. 98. proverbium : *Ars longa , vita brevis ; ante diluvium invertendum fuisse , cum ars brevis , vita longa fuerit.* Prolixissime omnium Logicam Adami describit V. Clar. Corn. Diet. Koch. in incremento Polyhistoris Logici cap. IV. quod historiam Logicæ Patriarcharum comprehendit. Non enim solam Logicam nat. p. 19. sed artificialem Adamo adscri-

scribit: neq; etiam Logicam certis definitionibus aut axiomatibus in formam artis redactam p. 29, vel corpus ullum doctrinæ scriptis consignatum; sed fundamenta saltem tum aliarum disciplinarum, tum artis rationis, eruditionis, interpretationis, inventionis, probationis, memoriae, judicii & similium functionum mentis humanæ ab Adamo posita fuisse atque observata asserit p. 31. Argumenta Kochiana hæc sunt 1.) quia animalibus nomina dedit, quæ res secundum Platonem est Dialectici, 2.) quia imaginem Dei cum perfecta cognitione habuit, unde artem ratiocinandi habuisse putandus sit, nisi forte Aristotelem Adamo prudentiorem fuisse placeat. 3.) quod & ingenio præstiterit & vitæ diuturnitate & aëris victusque salubritate reliquis mortalibus, quibus rebus facultas & opportunitas contineatur artium inveniendarum & expoliendarum. 4.) quod literas ipsumque sermonem humandum invenierit, ars inveniendi autem ad Logicam referenda sit, atque incredibile videatur, tam multas res inveniri potuisse, ita, ut tamen præcepta nulla universalia, quæ ad artem inveniendi pertinerent, animadverterentur. 5.) Quod Adamus & ceteri humani generis principes libros sive monumenta & Bibliothecas, & Scholas, & Academias suas sive eruditorum societates habuisse legantur, atque secundum aliquos Adamus viva tantum voce docuerit, atque hinc Cabbalæ autor fuerit, unde colligit, Adamum observasse quædam, ad artem docendiz atque ad ordinis & methodi disciplinam pertinentia, posterisque, qui superiorum monumenta legerunt, facultate eadem interpretandi polluisse, quæ omnia ad Logicam referri debent. 6.) Quod cum posteris suis de virtute procul dubio differuerit, solidaque argumenta attulerit, 7.) Quod Evam נָשָׁא à viro denominans loco topico, quem nominis vel notationis Dialectici vocant, utatur Gen. II, 23. III, 20. adversus Cainum dilemma adhibeat Gen. IV, 6. 7. 8.) Quod facultas e characteribus rerum naturam cognoscere possit.

scendi, si qua est & in Adamo fuit, methodus fuerit sive via ad sapientiam expedita & ad Logicam referenda. An Celeberr. Joh. Petro Ludovici, qui in Polyhistore Logico nondum edito neque etiam, quantum ego quidem scio, expectando, sed in fine historiæ rationalis philosophiæ apud Arabes & Turcas tantum designato cap. I. Logicæ Adami destinavit, & Excell. Christ. Thomasio in Introd. in Philos. aul. cap. IV, §. II. uti quidem rixosus Realis de Vienna sive latens sub hoc nomine M. Gabr. Wagner. putavit, (vid. Reimmanni Histor. liter. antedil. p. 50.) eadem hæc sententia de Logica Adami adscribi possit, nunc uberioris non dispiciam, ego vero valde dubito.

II. Præcipuum pro Logica Adamitica argumentum illud videtur esse, quod ab impositione nominum est desumtum, eo quod Platonis atque Eusebii autoritate innititur, de eodem igitur primo omnium dispiciemus. Plato, nimirum in Dialogo, qui Cratylus sive περὶ ὀνομάτων ἐρώτησι inscribitur, docuit, quemadmodum textori, qui utetur radio, magis quam fabro, qui efficit, competit judicare, utrum conveniens radii species cuicunque ligno sit impressa, quemadmodum gubernatoris est dirigere atque dijudicare structuram navis, ita Dialecticum, qui interrogare scit atque respondere, id est nominibus uti nominum impositioni optime praefidere eandemque dijudicare & apud Barbaros: haud leve quiddam esse nominis impositionem, neque id esse imperitorum & quorumvis hominum opus, cum nomina natura rebus competunt, & ille duntaxat nominum autor sit, qui ad nomen respicit, quod natura cuique convenit, potestque speciem eam literis syllabisque inserere. Cum vero Adamus nomina animalibus primus dederit, Eusebius jure meritoque inde colligere videtur, Adamum fuisse Logicum. Sed infirmum puto argumentum hoc varias ob causas 1) Eusebius, quantum e repetita lectione antecedentium & consequentium dixi, nihil de Logica Adami habet, Mosen aliosque recentiores

ores Hebræos cum Platone Lib. XI præpar. Evang. confert, cap. VI. posteaquam Platonis verba de impositione nominum proposuerat ; Platonem sancit, inquit, Moyses antevertit, qui utpote sapientissimus non Legislator modo, sed etiam Dialecticus hac de re quid scribat accipe. Formatis igitur, inquit, Deus de limo cunctis animalibus terra -- adduxit ea ad Adam, ut videret, quid vocaret ea -- -- Cum enim ait, ipsum erat nomen ejus, quid aliud quam appellationes, uti natura postulabat, inditas esse significat ? Quippe quod jamjam impositum nomen fuerat, idem multo ante in ipsa natura inclusum fuisse, adeoque suam illam in appellato quoque appellationem autegressam esse declarat, quam deinde vir ille divino spiritu afflatus vi quadam superiore imposuit. Ex ipsis igitur verbis Geneseos de animalium nominatione non tam Adami quam Moysis Dialecticam Eusebius elicit, Adamum vero ~~imperiorum~~ divino Numinis afflatum δύναμις κρείτον vi superiore nomina protulisse statuit : secundum Eusebium igitur specimen humanæ sapientiæ atque Dialectices Adamiticae putari nequit nomen inventio, cum divinæ revelationi eandem adscripsit. 2.) Quando Plato & Eusebius nomina rerum opus Dialectici putant, videntur Logicam intelligere utentem & quidem in eo significatu, quo denotat scientiam quandam specialem aut principalem (e. g. Physicam) juxta regulas & precepta Logicae docentis tractatam, cumque ea velut concrecentem nomenque suum commutantem, ut Physica potius Logice tractata quam Logica audiat, quæ verba sunt B. Rœtenbeccii Log. Vet. & Nov. Proleg. §. XVIII. Id mihi persuadent descriptiones Dialectici in Platonis Sophista, Phædro & alibi reperiundæ, & imprimis ipse saepius citatus Dialogus, qui Cratylus inscribitur, quo auctore in nomen Dialecticum fuisse perhibet, eo quod nomina rebus natura competentia protulerit, quæ res scientiam naturalem potius quam rationalem indicat ; siquidem præcipua ejusmodi Ὀρομαθεῖς sapientia in notitia naturæ cuiusque

que rei consisteret. Ita etiam Bochartus (vid. Diss. prior de Philos. Adami putatitia p. 19.) e nominibus animalium Adami Physicam concludens locum Platonis citatum tanquam sibi consentientem laudat. Refutavimus vero Diss. sup. præcipue §. XI. ipsum hoc argumentum, atque ostendimus, nomina animalium hebraica, si quicquam rei ipsius, attributa quædam accidentalia vel propria, nihil minus vero quam naturam & essentiam cujusque animalis exhibere; eam vernam, quam de reliquo mirantur in primo nominum autore, sapientiam Etymologicam solidioris sive Physicæ sive Logicæ eruditioñis documentum habere nequaquam possum, cum eadem in rudiores quosque cadat; quamvis etiam p. 34. ipsas has Etymologias, quibus adeo nonnulli delectantur, ab Adamo removerim, dum docui probabile admodum esse, nomina substantiarum & substantiva primum ab Adamo prolatæ, nomina accidentium vero & verba serius ab ipso aliis, ut addita & è prioribus desumpta fuisse. 3.) Lubens concedo, Adamum, si solus integrum invenisset linguam eamque ita disposuisset, ut ideis, judiciis atque ratiociniis mentis humanæ, quantum fieri potuit, exactissime conveniret, atque occasionem omnem è vocibus in errores dilabendi (e. g. absolutas putandi ideas, quæ relativæ sunt, positivas, quæ negativæ) præscinderet, ex hoc quidem opere excellentem Logicum judicandum utique fore. Sed Adamum neque primum neque solum autorem linguæ primitivæ fuisse supra §. X. indicavimus, cum Deus primus ejusdem autor merito censeatur; fortassis etiam posteri Adami, prout necessitas postulabat, ad amplificandam expoliendamque linguam multum contulerunt: deinde linguam Adamiticam talem fuisse, qualem modo descripsimus, satis tuto affirmari nequit, cum linguæ ipsius pauciora supersint specimina, quam ut de ejusdem indole bene judicari possit, præterea lingua ejusmodi impossilibus annuineranda, minimum plu-

plurimis ex altera parte difficultatibus, & incommodis, e.g. nimia vocabulorum multitudine premi videatur, dum una ex parte erroribus obviam ire atque incommoda quædam afferre conatur, per solam hanc regulam: *rerum majorem quam verborum rationem esse habendam*, felicius obtinenda: Illustrari, quæ modo dixi, possunt per ea, quæ de Joh. Caramuelis Nova Dialectico Metaphysica Acta Erudit. Lips. 1683. p. 532. & Geor. Paschius in Inventis Nov-Antiquis p. 51. sqq. habent, scil. verbum substantivum *Sum* distinguit Caramuel a novis quinque verbis *Sam.* *Sem.* *Sym.* *Som.* *Sum.* ita ut *Sum* rō esse generice significet, *Sam* essentiam *Sem* existentiam *Sym* æternitatem simultaneam, *Som* actum physicum, *Sum* aliquam durationem, quod quintum *Sum*, *sus*, fut conjugat, ut à communī *Sum*, *es*, est distinguatur. His aliisque novis vocabulis puram veritatem omni ambiguitate exclusa statim concipi posse putat; quamvis in totam hanc inventionem non male applicari possint versiculi vulgares, quibus Excell. DN. Præsidis Avus DN. Conr. Feuerlinus, Antistes quondam Ministerii Norimbergensis adversus affectatos Novatores uti solebat:

Sum, sus, fut

Thut fein gut.

Sum, es, est,

Lafz bleiben wies gewest.

III. Nunc de reliquis etiam Logicæ Adamiticæ indiciis sententiam nostram, paucis exponemus. Ea, quæ a perfectione primi hominis & vitæ ipsius diuturnitate sumta sunt, jam supra inter argumenta Pansophiam Adami in universum adstruentia retulimus atque discussimus §. VI. id nimirum iisdem concessimus, Adamo nonnullas Veritates necessarias maximeque utiles innotuisse, integra autem scientiarum systemata his de causis eidem tribuenda esse negavimus. Hæc adversus Keckermannum sufficient. Quædam supra commemoratorum argumentorum, quamvis particularia sint,

Logicam naturalem, non vero artificialem, de qua nobis sermo esse debet, probant; huc referto, quæ Struvius de necessitate Dialectices in conversationibus, accommodatis interrogationibus, claris responsionibus protulit ad demonstrandam Adami Logicam; idemque quæ Clar. Kochius de inventis Adami artem inveniendi tanquam partem Logices supponentibus, de peritia ipsius docendi, facultate interpretandi, solidis argumentis atque Etymologiis proposuit: hæc enim omnia ita comparata sunt, ut ab Adamo e sola Logica naturali, quam sine dubio possedit præstantissimam, proficiisci potuerint, præsertim cum hodienum complures e sola naturali ingenii bonitate bene differere, varia invenire, prudenter docere, accurate interpretari, solide argumentari, Etymologias ingeniosas reperire videamus. Quædam vero ex illis argumentis falsa supponunt fundamenta, e. g. quod a scriptis Adami ratiocinatur, sub finem hujus dissert. überius refutandum: huc etiam pertinet argumentum a signaturis rerum concludens. Joh. Frid. Helvetius Anhaltinus Cöthoniensis Medicinæ Doctor im Runden Schau-Platz der Arzneyischen Gesicht-Kunst Heidelbergæ a. 1666, in 8^{vo} edito doctrinas has Paracelsicas, Crollianas & Gudrioicas de Tours (uti easdem in præf. appellat) quasi in Tabula exhibet; Osvaldus autem Crollius Archiater quondam Anhaltinus in Tr. de Signaturis rerum internis, Basilicæ Chymicæ annexo, apertis verbis Protoplasmis absolutam rerum naturalium e signaturis scientiam adscribit: Cl. Kochius *si est aliqua*, inquit, *methodus sane fuerit sive via ad sapientiam expedita, & ad Logisticam referenda.* Verum observatio Halensis XXIV. Tom. VI. egregie atque solide signaturas has rejicit, principia ea rūdem confutans, atque exemplis quibusdam illustrioribus docens, convenientiam inter signum & signatum særissime levissimam imo nullam esse, & quandoque in sola vocabulorum cognatione consistere. Nostra vero sententia, si revera

revera sunt ejusmodi characteres rebus impressi; eorundem
 notitia Adamo non deneganda, sed ad Physicam ipsius aut
 Medicam scientiam potius quam ad Logicam referenda est.
 Reliquis argumentis vim suam non denego; a Kochiana ni-
 mirum scientia parum vel nihil nostra recedit; quamvis enim
 integrum Systema Logicum, in primis Aristotelicis subtilita-
 tibus, erroribus, ineptiis refertum in Adamo non statua-
 mus, quemadmodum etiam in Socrate, a Philosophia mo-
 rali celebratissimo Systema ejusmodi frustra quæres, ali-
 quam tamen Logicam artificialem Adamo utique adscriben-
 dam puto. Dubium enim non est, quin divinam illam re-
 gulam γνῶθι σεαυτὸν diligenter securus vires intellectus sui,
 eximia Conditoris beneficia bene cognoverit, cumque per
 Logicam naturalem solide judicasset & ratiocinatus fuisset,
 per reflexionem modum accurate ratiocinandi didicerit, quæ
 doctrinæ magnam faciunt Logicæ artificialis partem. De-
 inde posteaquam a Satana maximo suo cum detimento de-
 cipi se passus erat, sine dubio de his aliisque Intellectus im-
 becillitatibus earundemque causis altius meditari, & innato
 veri desiderio impulsus regulas excogitare cœpit, quibus
 suam suorumque mentem ab erroribus liberaret atque præ-
 servaret. Possent, quæ de Logica Adami differuimus, illu-
 strari per ea, quæ M. Godofr. Wegener Olsna-Silesius hanc
 in rem disputavit in Disquisitiuncula fere integra Historico-
 Philosophica de Origine Logices Olsnæ 1667, 12. edita, quæ
 iam nunc ad manus meas pervenit, sed brevitatis studio id
 unicum annoto, diversas eruditorum de primo Logices Au-
 tore sententias, quas Wegenerus recenset, uno tamen ore fa-
 teri atque docere Logices tanquam peculiaris scientiæ ætatem
 multo antiquiorem Aristotele non esse statuendam, atque ex
 tenuibus ortam fuisse principiis, qua observatione denuo
 improbabilis redditur illorum assertio, qui Adamo Logi-
 cam Systematicam, ampliorem & a reliquis scientiis distin-
 ctam tribuunt.

DE METAPHYSICA ADAMI.

IV.

NEminem hucusqué deprehendi, qui disciplinam hanc nominatim atque adhibitis peculiaribus argumentis Protoplasto adscriberet, paucissimis igitur de eadem dicemus. S Metaphysicam consideremus tanquam scholasticam illam terminorum philosophicorum, idearum universalium doctrinam, multa in eadem deprehendemus inutilia, noxia erronea, minus congrua; pleraque vero ejusdem capita utilia hodieque necessaria interpretationis gratia, ut scripta Aristotelicorum terminis his referta intelligamus, atque ut accuratius & sine suspicione Heterodoxiae docere possimus, utilia sunt; quæ vero omnia in Adamum non quadrant, paucissimæ itaque supersunt Metaphysices particulæ, quæ citram manifestam absurditatem primo parenti tribui possent. Atque in tantum consentimus cum Reimmanno in Hist. liter. Antedil. p. 60, 61. Metaphysicam Aristotelicam ab Adamo removente, quamvis illud ipsius argumentum displiceat quo e conceptu Entis latiore, ipsum Ens infinitum sub se comprehendente, Atheismum Scholasticorum elicere conatur persuasissimus enim sum, veram de Numinis existentia & attributis sententiam non obstare, quo minus per abstractionem universalissimum solius existentiæ conceptum formemus, eundemque Entis nomine exprimamus, atque per novam abstractionem, quæ a negatione est remotissima, in Deo id unicum tantisper cogitemus, eundem non esse figuratum sed revera existere, dum enim conceptum Enti Deo latiorem statuimus, eo ipso nihil minus volumus, quam extra mentem nostram dari Ens aliquod reale Deo prius & antiquius, uti quidem Reimmannus sententiam hanc finiter explicat, Prolixior nunc non ero in vindicanda Metaphysica a reliquis minus accuratis objectionibus eadem p